



TILL REGIONFULLMÄKTIGE

2022-10-03

MOTION

Forskningen är överens att de fossila utsläppen har en negativ påverkan på planetens klimat. Översvämningar och torka driver människor på södra halvklotet på flykt. Sommarens värmeböljor i Europa har lett till bränder, uttorkade floder och grundvattenbrist. Arktis smälter och nu räknar man att kontinenten kommer att vara isfri längre perioder än tidigare.

Temperaturhöjningens påverkan på samhället globalt, men också regionalt kommer att bli stor de kommande åren. Stormar och översvämningar skadar skog, vattendrag, hus, vägar och människor. Redan nu varnar SGI för grundvattenbrist i vår region.

Långvariga värmeböljor är livsfarliga för äldre och multisjuka, i synnerhet när våra sjukhus eller andra vårdboenden inte är anpassade. Temperaturökningen medför nya infektionssjukdomar genom exempelvis fästingar och myggor vilket kommer att belasta sjukvården.

Miljöpartiet har tidigare år motionerat om behovet av en klimatanpassningsplan, klimatpolitisk ramverk och en koldioxidbudget. Förslagen har avslagits men en ny rapport från Nationella expertrådet för klimatanpassning 2022 motiverar ett politisk omtag då den konstaterar att "Åtgärder kan inte skjutas på framtiden. Utan klimatanpassning kan pågående samhällsutveckling leda till ökad sårbarhet i samhället, med stora framtida kostnader"

Rapporten har följande budskap i korthet:

- Krafttag behövs för att på allvar säkerställa att vårt samhälle ställer om i en klimatsäker riktning. Det krävs att fokus flyttas från problem till lösningar och från planering till genomförande. De insatser som hittills har gjorts har inte förmått skapa nödvändiga förändringar i samhället.
- Arbetet med att minska klimatpåverkan och anpassa samhället till ett klimat i förändring är beroende av varandra och bör samordnas i så hög grad som möjligt.
- Nuvarande ansvarsfördelning, organisering, och styrmedel skapar otillräckliga incitament för att säkerställa att nödvändiga anpassningsåtgärder kommer till stånd. Det krävs breda överenskommelser som möjliggör långsiktig planering och beslut.
- Klimatanpassning är nödvändig inom alla samhällsområden. För att möjliggöra synergier och undvika målkonflikter krävs såväl tvärssektoriell integration, som ett helhetsgrepp över geografiska och administrativa gränser. Vi behöver även en stärkt offentlig-privat samverkan.

- Klimatförändringar innebär betydande risker för civil säkerhet. Klimatanpassning är därför en säkerhetsfråga, med bäring på bland annat finansiella system och civilförsvaret. Fysisk säkerhet och markanvändning, vattensäkerhet och matsäkerhet är tre betydande risker.

I IPCC:s tredje delrapport från mars 2022 konstateras frankt att mänskligheten står inför ett vägskaft avseende den globala uppvärmningen. De fossila utsläppen måste sänkas med början nu. Samtidigt påpekar rapporten att klimatanpassning är en nödvändighet. Att avstå från planerad klimatanpassning kan ge inlåsnings effekter i form av sårbarhet, utsatthet och risker som är svåra och dyra att förändra och som förvärrar existerande ojämlikheter. IPCC menar att en flexibel, multisektoriell, inkluderande och långsiktig planering med implementering av klimatanpassningsåtgärder medför fördelar.

Miljöpartiet föreslår därför att regionen, under 2023, arbetar fram en konkret klimatanpassningsplan för perioden 2024-2030. Syftet ska vara att säkra att regionen är rustad att möta nuvarande och kommande effekter av klimatförändringen.

Miljöpartiet de gröna föreslår fullmäktige besluta

att Region Örebro län tar fram en klimatanpassningsplan för perioden 2024-2030.

Miljöpartiet de gröna

Monika Aune

Mats Gunnarsson